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Õpilasorganisa aktu-

aalne ja selle lahendused huvitavad, et tundub olevat aSjakohane
peatuda ka käesolevate Soome-Eesti õpetajate päevade raa-=

6°": Siin kajastub kõige paremini kooliuuenduslikkude otsingute
Dsotsiaalpedagoogiline külg.

küsimuse! puudutada vähe teoreetilist
sets eile

I«Õpilasorganisatsioonide probleem pedagoogilises teoorias.

küsimusi, millele ei pedagoogiline teooria ega pralk
nud anda veel täiesti rahuldavat lahendust. Küsimus ise on aga ju=
ba aastasadu vana. Praeguste õpilasühingutele üsna ligidasi eel=

0..;.;5 leiame juba 17. sajandi jesuiitide-kolleegiumites n.n.
» õpilaste vabatahtlikkude ühingute, äol. Samuti tea=

me ju, et moodsaks peetava õpilaste omavalitsuse alged ulatuvad
tagasi reformatsioonikoolidesse = Joh. Sturmini ja V.Trotzendor-
fini. Ungari keskkoolidest teame, et seal juba 18.sajandi lõpul ja
19. algul teotses õpilasühinguid, mis väga meenutavad praefusaeg=
seid.Ka Sanderi Petöfi ja Maurus J6kai on nende tegevusest võtnud
082. 1868. a-l, parun Köttödi haridusministriks olles, reguleeriti



Ungaris õpilasühingute tegevus üleriiklikkude eeskirjadega,
jätstad üsna avarad võimalused õpilastele ühingute

des on see kõige varasem katse õpilasühingute tegevust

ikus ulatuses reguleerida. Huvitav, et Preisimaal mõni-

hiljem ( 1880) igasugused õpilasühingud ringkirjali-
just ära.
hoogu võis õpilasühingute tegevuses Lääne-Euroopa

märgata käesoleva sajandi algul, mil see küsimus ka pedagoogili-
ses teoorias enam laineid lõi. Veež praegugi näib see küsimus

olevat elavalt päevakorral Ameerikas, kus õpilasoraganisatsioonid
etendavad silmapaistvat osaX vabas isetegevuses, mida nad nimeta=-

Extracurricular Activitie.

aast küsimust võib vaadelda kahelt seisukohalt:
õpetustis tood111selt ja sotsiaalpedagoogiliselt.

Õpetusmet ilise aspekti all hinnatakse õpilasühinguid
harilikult kui õppetöö täiendajaid. Nad võimaldavad oma liikmeil
õpilail teatud küsimusisse süveneda põhjalikumalt kui see tavalisg
ses õppetunnis on võimalik. Seejuures baseerub kogu nende töö ise-
tegevusel, täiendades seega tavalist õppetööd ka metoodilisest
küljestt Mitmesugused loodusteaduste, ajaloo, kirjanduse, keelte
jms. ringid on tõenäolikult nii mõnelgi õpilasele annud esimese
tõuke vastavasse alasse põhjalikumaks süvenemiseks ja saanud

võib olla teadusliku karjääri esimeseks hüppelauaks. Sama võiksi-
me öelda ka spordiringidest füüsilise kultuuri alal.
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Õpilasorganisatsioonid
kahel tingimusel.

I. Nende tegevus peab piirduma mingi kitsama8

alal korraga töötades ei saa küllaldaselt ühessegi ala
vVeneda. On mõeldavad näit. dusteaduse keelte,

evus juhtimine pe AK: F ja asjatundliku juhi
ks juhiks on hariliku sta i õpetaja koolis.
puudub asja 2 ji oskus noori juhtida, seal

le ka ringi tööst palji ä Juht peab aga teravalt pida-
ma silmas,et ka noorte end initsiatiivile jääks küllaldaselt
ruumi, et ringi koosolekud ei kujuneks lihtsalt lisatunniks

Nende põhimõtete järgi teotsevaid õpilasorganiss
tatakse Eestis ringideks vastandina säärastele õpilasühingu=
tele, kus harrastatal rinnakuti mitut ala, nagu nä

"Toverikunnat", mida meil nimetatakse X ühinguteks.
Moodgsas isetegevuskoolis, töökoolis pole säärastel õpilas-

ringidel siiski suuremat tähtsust. Kus iga Klass omaette ja koo

tervikuna moodustavad töö-ja eluosaduskonna ( Arbeits-und Lebens=
gemeinschafty)»kus töö on individualiseeritud ja

bsääl üle veel
|
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kutse Vene

Kutsel oli sala sõna *

Peaaegu igaüks vist võib oma nooruse sellelaadilisi üritu-
i meelde tuletada; see näitab et sotsiaalne tung noorsoos on tu=

gev ja loomulik. Keskkoolinoorsoos on laialt levinud mitmesugused

salajased jooma- ja kaardimängukambad, mis noorsoo kõlblale -aren-

gule väga ohtlikult mõjuvad. “eil Eestis tuleb iga aasta siin-
seal keskkoolides jälle mõni säärane pummeldusrühm avalikuks,
mille liikmeid harilikult ootab valju karistus.

Kui spontaanselt tekkivatel noorsoorühmadel lastacomapead are-
neda, siis on peaaegu kindel, et nad demoraliseeruvad. Thrascher
näit. leidid Chicagos II9I omapead elava jõugu hulgas ainult 52

niisugust, mis v elei olnud demoraliseerunud. Suur hulk oli aga
i i j ) n s - jalangenud täiesti kuritegevusse, samuti kui (C. Bondy poolt kirjel-
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datud Berliini jõugud.
ühvdl

Pedagoogid on vist küll kõik”arvamusel, et säärase jõuguelu
vastu tuleb võidelda. Kuna selle taga on aga tugev ja loomulik
tung ühinemisele, ei saa seda võitlust rajada keeldudele ega kari-
stustele, vaid tuleb see tung juhtida positiivsetele aladele, S.t.
tuleb asutada legaalseid noorsoorühmi, kus noored täiskasvanute

CO järelvalve all saaksid omi sotsiaalseid tunge välja elada. Šöära-
stel noorsoorühmadež oleks pealegi suur tähtsus riigikodanlises
kasvatuses. Ei keegi muu , kui soomlane Sulo Salmensaari kirjutab
oma suurepärases teoses " Poikakysymys" jõukude kohta: t"P Noorsoorühmade sotsiaalpedagoogilisi ülesandeid ei suuda tä=
ta eri aladel teotsevad ringid. Need kaks tuleb minu arvates hoi-

äiesti lahus. Tegevus rühmades on palju üldisem, vähem diffe=
rentseerunud kui ringides. Ka pole see nii tihedasti seotud koo=

liga, mispärast rühmad sageli võivad teotseda väljaspool kooligi,
eaasi, et juhtimine oleks pedagoogilise mentaliteedi-a täiskäsva-

nud isikute käes. Juhtimise probleem tuleb siin lahendada teisiti
kui ringides. Ringides oleneb kogu töö edukus asjatundlikust juhist,
rühmades aga tuleb olla ettevaatlik, et täiskasvanud juhtide osa-
võtt ei saaks takistavaks noorsoo enda tööinnule ja ühistundele.
Väga õieti kirjutab sama Salmensaari: FF

Tegevus noorsoorühmades huvitab kõige enam II=16 aastaseid
poisse ja tüdrukuid. Nende elus etendab aga kehaline tegevus ja lii-



kumine eriti suurt osa. See on eelpuberteedi jõu kasvu aeg, kus

ihaldatakse oma jõudu proovida, karastada ja näidata. Sellepä-
(00 10. M ii -rast peavad ka mes/rühmades kehalised harrastused olema esiplaa

«salu
nil. Ses suhtes nad moodustavad tervitätava vast = koolinoore
soo muidu liigsele intellektualiseerimisele. Jalamatkamine, mit

mesugused osavusharjutused, võistlused j.m.täidavad neid ülesan-
deid kõige paremini. Liikmete arvult ei tohi need rühmitused

olla väga suured, kuna see takistaks tarviliku isikliku kontak=-

ti ja ühistunde tekkimist. Spontaanselt tekkinud jõukudelt,
us liimete arv on keskmiselt 10-15 võib ses suhtes mõndagi

Nendele nõuetele vastab kõige paremini skautlik liikumi-
ne, mis aastakümnete jooksul oma vormi ja tegevusvahendeid jär-
jest täiendanud. Skautlikkude organisatsioonide massiline levik
ükskõik mis nime all üle kogu maailma, on parimaks tõenduseks

selle organisatsioonivormi otstarbekohasusest.
Raskem on vanema noorsoo kgüsimus. Neid skautlikud

organisatsioonid enam ei rahulda. Keskkooli lõpuklassides on

ärksamatel noortel kirjanduslikud ja teaduslikud huvid ning usu-
lised ja maailmataatelised otsingud esiplaanil. Skautlikud orgaa
nisatsioonid neid harilicult ei rahulda, kuid ka õpilasringid y
mitte. Siin peaks tõenäolikult rohkem vabadust andma üldistele
õpilasühingutele, nagu seda on $oome "toverikunnat", milliste
tegevus Eestis kahjuks on väga kitsendatud.
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Nii näeme, et sotsiaalpedagoogilise A all noorsoo

DAG faARHIIV E

organisatsioonide probleem leiab sootu teissuguse lahenduse,
Eelpoolkirjeldatud õpilasrühmad on välditamatult tarvilikud
igas koolis, kus noori ei taheta jätta salajaste jõukude talle
maaks. Neist ei pääse mööda ei kõige moodaam kool-laboratoori
ega ka traditsionaalne kool-kasarm.

II« Õpilasorganisatsioonide areng Eesti koolides.
Pärast seda lühikest sissejuhatust õpilasorganisatsioonide

problemaatikasse asume nüüd vaatlema, kuidas need probleemid
on lahendatud žesti koolielus.

Meie oleme sel alal iseseisvuse aja jooksul kolm ajajärku
läbi elanud,

Veneaegsetes keskkolides võisid ametlikult teotseda ai-
nult kindlalt-piiritletüd otstarbeka ringid, nagu näit. mate-
maatika, ajaloo, kirjanduse, spordi j.m seesugused ringid,
ent neidki luhati vaid vähesel arvul. Ärksam ja rahvuslikult
mõtlev šesti noorsugu koondus salajastesse, n.n. põrandaalus-
tesse organisatsioonidesse, kus harrastati peamiselt poliiti-
lisi ja kirjanduslikke ksüsimusi. Sageli valitses neis sealt

A ühungitastdes radikaalne rahvuslik või sotsialistlik vaim. Nesft mingi-
det on suur hulk meie praeguse põlve haritlasi läbi käinud.
Kui pärast riikliku iseseisvuse saavutamist õpilastele anti pg

peaaegu piiramatu vabadus organisatsioone asutada, siis kaas tä
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küll need illegaalsed organisatsioonid, kuid nende vaim kandus
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edasi legaalsetesse organisatsioonidesse, milliseid asutati suu-

re hooga. Viimaste hulgas omandasid eriti mõõduandva koha n."N.

koolinoorsoo liidud. Need olid suured koolidevahelised organi-

satsioonid, kuhu kuulus õpilasi kõigist vastava linna “koolidest

peamiselt muidugi keskkoolidest. Peaaegu idas linnas oli säärane

koolinoorsoo liit; need omakorda ühinesid üleriiklikuks kooli=

noorsoo keskliiduks, mis sarnles omaaegsele Suomen Kolunuorise-n

Liittotle, kellega ta m.S. oli sõpruslepingu vahekorras.
Nendes linnade kõoolinoorsoo liitudes püüti ühtaegu elada

välja omi pakitsevaid sotsiaalseid tunge ja noorusliku energia

üliküllust, sõnaga -- teha noorsooliikumist, milline sõna oji
sellal moodne, kuigga ka täita ringide ülesandeid, 8.t. süve-

neda üksikute alade harrastamisse. Viimaseks otstarbeks jagune=

sid nad sekgtsioonidesse. Nii näit. teobsesid peaaegu iga liidu
juures spordi, muusika, kirjanduse ja karskuse sektsioonid.
Kuna siia võisid kuuluda kõigi koolide õpilased, ei tunnud ühe=

tgi kooli õpetajaskond erilist kohustust nende liitude juhtimi=

sel kaasa aidata. Seevadtu olid aga noored neis väga aktiivsed.
Hesti koolinoorsugu pole känagi hiljem enam avaldanud nii suurt

aktiivsust ja küpsust organisatsioonide töös, kui sellel kooli-=

noorsoo liitude ajajärgul. See oli revolutsiooni ja Vabadussõ-

ja tormides varaküpsenud põlv. Selle lahkumisega koolipingült
algas ka organisatsioonide allakäik. Suure liikete arvu (see



tõusis koh 500-Soo-ni) ja vä15 >

ttu hakkas koolinoorsoo liitude juhtimine
Macao SA
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rarikkumisi koosolekuil. Ajakirjanduse pealekäimiJ

nisteerium 1923. aastal küsimuse üles
määrused, mis võimaldasid teotseda peamiselt
del teotsevatel ringidel/ koolide juures. Koolidevaheli

erandjuhtumeil. Ka üldised õpilasühingud kood
=lide juures, n.n "toverikufnnat", sunnitienamikus likvidderüma.

Seks 1923. aasta määrusega algas uus, n.n. ringide aja-
järk Eesti õpilasorganisatsioonide elus. 1923. aasta määrus

lähtus ainuüksi õpetusmetböodilisist kaalutlusist. Selles suhted

oli ta kindlasti ühekülg Õpilasorganisatsioonide sotsi
degoogiline külg jäi seejuures peaaegu täiesti tähele panemata.

Kõige vähem sobäb ringide süsteem algkoolidele.
ooliõpilase huvid pole veel nii spetsialiseerunud, et nad ole-

kšid küpsed teotsemiseks eritotstarbelistes ringideg. Ainult

lootusringe tekkis neis suuremal määral, kuna tegevus lootus-
ringides on üldisem ja mitmekülgsem. VeRl praeguseni on lootüs

ringid (koos neile ligidalt sarnlevate Nookrte Punase Risti
koondistega) algkoolides kõige levinenumaks noorsoo organisate
booni tüübiks. Nende tegevuse juhtimiseks asutati õpetajate
karskusliit, mis hiljem suhžs ühte Eesti Õpetajate Liidu kars-
kuskasvatuse toimkonnaga. Viimane annab välja ajakirja "Loo-



tusrängi Juht" (vastab Soome "Raittiuskasvatukselle' orral1d
dab Soome eeskujul karskussisulis
jne.

Viimastel aastatel on märgata õpilas mnmisa onide
alal uut elevuse hoogu. See tähistab uue, kolmanda ajajärgu

mida võiksime nimetada skautlikkude Organisatsioonide

Rahvuslikku tervenemist taotlevad liikurnised panevad
jikjal suurt rõhku noorsoo organiseerimisele. Itaalias, Sak=-

» Venemaal teevad seda poolsunduslikud riiklikud organi-
ioomid. Meilgi on viimasel ajal palju kaalutud, mil teel

parem oleks noorsoo rahvuslikku, kehalist ja riigik
tselist kasvatustt korraldada.Kuna pole leitud mingit olu
uut moodust, äädud seniste vabatahtlikkude noorsoo oragepaus nul z vehtum tõhk)satsioonide vormi juurde, vkuigx senni. Alles paari kuu eest
saatis Hariduse- ja Sotsiaalminister Härra NeKenn koohidele
ringkirja, milles noorsoo organisatsioonide täh sust alla
kriipsutati ja koolide juhatajaile ning õpetaajaile tungivaltsoovitati noorsoo organiseerimisele kaasa aidata.Kooliides, kus
organisatsioonid puuduvad, soovitati nende asutamine käsile
võtta. Kuna seega õpilasorganisatsioonid on tehtud koolidele
sama hää kui sunduslikuks, on organisatsioonide arv viimastel
kuudel tugevasti tõusmas, kuigi see ka enne juba oli küllalt Sxx

suur, eriti algkoolides.



Millised need õpi

kiri kindlaks ei määra. Koolidele
eadavalt on eriotstarbel

ä ülesandeid, mida praegune

vuslikž liikumine peab er tähtsaks. Sellepärast langeb prae

ikkudeže organisatsioonidele, ainagi algkoo%

ed

Skautlik liikumine “estis on küll se vana, kui “esti

vabariikki, kuid siiamaani tal polnud küllalt hoogu. Teiste
3 SD

õpilasorganisatsioonide kõrval ta jäi varju. Pärast seda,kui

hr. N.Ke kes on ühtlasi Eest Je Maleva peavanemaks,

kutsuti harid inistriks, hakkas ka skautlik liikumine el=

buma. Veel enam mõjus selleks kaasa uue skautliku organisatsi-
nooni = Noorte Kotkaste" asutamine 1930.a-l1, mille

meks praegu on Vägede ülemjuhataja kindral Laidoner.Maini

organi sastioon asub a Kaitseliidu Keskjuhatuse juures.Ta on

palju laenanud skautidelt, kuid rõhutab enam rahvuslikku ja

sõjaväelist kasvatust ega kuulu rahvusvahelisse skautide liitu.
Nii on tekkinud teatud võistlus kahe skautliku organisa=

8tsiooni vahel mis sunnib mõlemaid jõudu pingutama. Kummalgi
3 J X 8

on oma paraleelotganisatsioon tütarlastele - "*kautide Maleval

Gaidia ja " Noortel Kotkaselt" Kodutütred" - nimeline organisa-

Arvult on " Noorted KotkadkäX"ja " Kodutütred" pr:



rõhuvas enamuses, võrreldes skautide ja gaididega.
On korduvalt tehtud katseid kõiki neid organisatsioone

ühendada, kuid siiamaani pole see korda läinud.
utltkud organisatsioonid on levinud peamiselt algkooli-

des. Keskkoolides ja osas algkoolides teotsevad edasi eriotstape

belised ringid, kuigi nende tegevuse hoog ja tähtsus iga aastaga
on vähenemas.

Kõige selgema pildi õpilasorganisatsioonide seisukorrast
pästis saame, kui vaatleme arvustikulisi andmeid nende kohta.

— 4Eestis töötas möödunud õprneaastal 9.0. 1939 /34 õppeaa=

algkoole Aa k 1279
täienduskoole

Neis oli ühtekokku 1253 organisatsiooni 40.000 liikmega,
nii siis peaaegu iga kooli kohta I organisatsioon. Ma ei tea
täpsemalt, kuidas on seisukord ses suhtes mujal mail, kuid ma

arvan, et “esti sel alal vist küll lööb rekordi või vähemalt

ligineb sellele.
Laadi järgi jagunevad ringid järgmiselt:

Ie Lootusringe ja Noorte Punase Risti Koondise 492. 22000
liikmega

II$ Skautlikke rühmi 429

IlIIeÜldisi õpilasühinguid (toverükunta!dele
vastavad) 79

Zz IV.ÖÕpilaste kooperatiive 79

VeMitmesuguseid erisihilisi ringe
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Keskkoole oli Eestis samal õppeaastal
Kutsekoole nende juures

XKKÄÄKKAKIK Neis teotses 169 õpilasorganisatsiooni
liikmega, S«0« 2,3 organisatsiooni kooli kohta.
Laadi järgi jagunevad organisatsioonid järgmiselt:

+ Ringe:
T.Spordiringe * 40

2e Kirjandusringe 14

3e Karskusringe II
Kooperatiive 5

Mitmesuguseid muid wg4 72

ühtekokku 142 ringi

Üldühinguid ( " toverkuntia") 0,10,

Skautlikke rühmi TT

Skautlikkude organisatsioonide osatähtsus on küll suurem, kui

sellest arvustikust nähtub, sest osa neist on koolide vahelised
ja neid pole siin arvesse võetud, Auid siiski paistab silma eri=-

otstarbeliste ringide suur ülekaal sotsiaalpedagoogilisi sihte
taotlevate rühmade üle meie keskkoolides.

Lõpuks olgu tähendatud, et paljudes koolides, eiti keskkoo=

lides, on läbi viidud ka õpilaste omavalitsus. Kuid ses suhtes
+pole mitte matkätud Ameerika " Sehool-fity" süsteemi vaid pkge=
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k
mini eskujuks võetud Saksa Koolikomiteede süsteem, nagu sellega
katsetati omal ajal Preisimaal. Iga klassk* valib omale üheks se=

mestriks juhatuse. Õpilaspere tervikuna valib õpilaspere juhatu-
se, koolikohtu ja muud ametnikud.

Rahvanoorcsugu väljaspool kooli on koondunud Ülemaalisse
Noorsoo Ühendusse, mis vastab Soome Noorgsood Liidulee Te=

mal on umb. 200 osakonda ( paikallisyhdistys) 15.000 liikmega.
Osakondade tegevus sarnleb suuresti Soome Nuoriseurade tööle,
kuid pole rahva hulgas võitnud veel nii suurt poolehoidu ja täh=

tsust, kui viimased.
Ma olen oma ülesandega lõpul. Ma olen korduvalt sõna võt-=

nud noorsoo organisatsioonide liigse intellektualiseerimise ja
õpetusmetoodiliste printsiipide ainumõõduandvaks tunnistamise

Vastu nende korraldamisel. Sellepärast on mul häämeel, et nagu

skautliku liikumise tõus näitab, viimasel ajal on hakatud enam

hindama ka noorsooo organisatsioonide sotsiaalpedagoogilist kül»

ECe See on suur samm edasi koolide kasvatusliku külje reformimised


